tes les cérémonies des catholiques, et à les considérer comme des mômeries. L'hérétique Garsias

déclarait, à Toulouse, que tout « ce qui se hurlait d'une voix inintelligible dans les églises n'é-

tait que duperie '. »

La messe et le culte du S. Sacrement.— La messe est l'élément essentiel du culte catholi-

que; elle renouvelle chaque jour le sacrifice de la croix qui a valu au monde sa rédemption;

elle est pour les vivants comme pour les morts un gage de salut, puisqu'elle leur applique les

mérites infinis de la Passion du Sauveur. Enfin elle est la prière par excellence puisque par

elle s'obtient la plus grande effusion de grâces. Et ainsi elle réunit ce qui est le fond même de

toute religion, et de la religion catholique en particulier, la prière, le sacrifice, l'expiation du

côté de l'homme, les grâces célestes du côté de Dieu. Il est naturel qu'une fois consacrées au

cours de la messe et devenues réellement le corps et le sarig du Christ, les espèces eucharistiques

aient provoqué les adorations des fidèles et qu'ainsi le culte du S. Sacrement soit sorti, comme

une conséquence nécessaire, de la célébration de la messe. Sans doute il n'avait pas encore

pris, au xiii" siècle, le développement considérable qu'il a aujourd'hui : ce ne fut que sous Ur-

bain IV, en 12t}2, que furent instituée la fête et les processions solennelles du S. Sacrement;

encore au xv' siècle, les « saluts » étaient tellement rares qu'on les réservait pour les plus

grandes solennités. Enfin, il fallut attendre le xvi" siècle et le xvii" pour voir s'établir

l'usage des « expositions » et des adorations perpétuelles, le xviii^ et le xix'^ pour voir naî-

1. Somme, p. 132 « Quod non est orandum nec cantandum oralioncin nisi dominicain. » Ils furent cependant obligés eux-

mêmes de composer, |)Our des circonstances déterminées, certaines formules de prières que nous citerons plus loin.

>. IloELLi.Nr.ER, Dokunente, p. 159. « Hereticus dixit ipsi loquenli : « Et vos quomodo oralis Deum ? » Et ipse loquens respon-

dit quod ipse sisinabat se signo crucis et cominendabat se Deo qui mortuus fuit pro nobis in cruce et b. .Mariie et dicebat Pater

nos?fr et Aie Maria. Et dictus hereticus dixit ei : « Proptcr hoc belat muto quia nescit loqui! » Et cum ipse dixisset! « Et non

fucio bene? » dictus Petrus .Maurini respondit... etc. »

3. Do.\T, 22, p. 96.
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tre et se développer la dévotion eucharistique du Sacré-Cœur. Ce culte n'en existait pas moins